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 Введение

Актуальность темы исследования. Тепловая (термогравитационная) конвекция является

одной из наиболее распространенных причин движения в жидкостях или газах. Тепловая конвекция

представляет собой процесс переноса тепла и массы, при котором движение вещества возникает за

счёт силы плавучести и разницы плотностей, обусловленной локальными изменениями

температуры. Тепловая конвекция играет ключевую роль как в множестве природных ситуаций

(атмосферное и океаническое движение, мантийная конвекция), так и в различных технологических

системах (системы пассивного отопления и вентиляции, системы охлаждения в энергетике,

охлаждение электронной аппаратуры), обеспечивая эффективное распределение тепла без внешнего

механического воздействия. В связи с высокой распространенностью и высоким прикладным

значением, конвекция активно изучается на протяжении многих десятилетий.

Одним из наиболее простых и хорошо изученных примеров тепловой конвекции является

конвекция Рэлея – Бенара, которая представляет собой течение, которое образуется в вязкой среде

при нагреве снизу и охлаждении сверху при наличии сил плавучести. В классической конвекции

Рэлея – Бенара распределение температуры на стенках предполагается однородным, однако в ряде

реальных примеров, таких как атмосферная конвекция, морская конвекция под плавучими льдами,

а также мантийная конвекция, охватывающая континентальную и океаническую литосферу,

присутствует неоднородное распределение температуры на границах. Кроме того, во многих

прикладных задачах основную роль играют локализованные источники тепла.

В таких системах помимо вертикального градиента температуры, характерного для

классической конвекции Рэлея – Бенара, присутствует и горизонтальный градиент, что существенно

меняет структуру течения. Горизонтальный градиент температуры приводит к неоднородному

распределению плотности жидкости в горизонтальном направлении, что создает градиент давления,

который заставляет жидкость или газ двигаться в горизонтальном направлении. Таким образом,

присутствие градиента температуры, при наличии силы плавучести, приводит к формированию

теплового и массового потоков в жидкости, стремящихся уменьшить данный градиент.

Одновременное присутствие вертикального и горизонтального температурных градиентов

приводит к формированию сложных течений, характер которых будет определяться свойствами

среды, геометрией системы, формой неоднородностей, соотношением между вертикальной и

горизонтальной составляющими температурного градиента и другими факторами. Несмотря на

глубокую проработанность и широту охвата исследований по данной тематике, до сих пор
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существует ряд задач, получивших недостаточное освещение в специализированной литературе. В

частности, в достаточной мере не исследован эффект взаимодействия вертикального и

горизонтального тепловых потоков, образующихся под воздействием линейно-симметричной

поверхностной температурной неоднородности. Ярким примером такого взаимодействия является

конвекция в атмосферном пограничном слое в окрестности незамерзающих рек в зимнее время года.

В RANS исследовании динамики атмосферного пограничного слоя (АПС) для г. Красноярска [32] в

зимний период был отмечен эффект осцилляций положения восходящего потока над

незамерзающей рекой. Данные осцилляции сопровождались переходами больших объемов воздуха

и переносимой им примеси с одного берега реки на другой и обратно. Распределение примесей из-

за этого становилось неоднородным, возникали локальные пятна повышенной и пониженной

концентрации вблизи поверхности. Природа данных осцилляций не была исследована ранее, что

делает актуальным задачу по изучению динамики, структуры и механизмов формирования данного

процесса.

Дополнительный интерес представляет исследование взаимодействия вертикального и

горизонтального градиентов температуры с поверхностным сдвигом (вызываемым течением реки) с

целью обнаружения эффектов интенсификации конвективных течений в атмосферном пограничном

слое и исследования формирующихся в таком течении крупномасштабных вихревых структур.

Целью диссертационной работы является численное исследование взаимодействия

вертикального и горизонтального потоков тепла и импульса в термогравитационных конвективных

течениях при наличии линейно-протяженной температурной неоднородности на подстилающей

поверхности.

Задачи, поставленные в соответствии с целью работы:

1. Прямое численное моделирование течения, образующегося под воздействием линейно-

симметричной поверхностной тепловой неоднородности в ограниченной по вертикали области, при

умеренных числах Рэлея (105–108), для различных значений кинематической вязкости и

температуропроводности, а также интенсивности поверхностной тепловой неоднородности.

2. Исследование эффектов интенсификации и ослабления циркуляционных течений в

зависимости от интенсивности линейно-симметричной поверхностной температурной

неоднородности.

3. Анализ механизма формирования когерентных вихревых структур и колебательных

процессов, образующихся под воздействием линейно-симметричной поверхностной тепловой

неоднородности.

6

4. Исследование изменения параметров течения и осцилляций положения восходящего потока

над линейно-симметричной поверхностной температурной неоднородностью, в зависимости от

числа Рэлея.

5. Разработка и верификация уточненной RANS-модели для расчетов течений со смешанной

конвекцией при высоких числах Рэлея.

6. RANS-моделирование течений, образующихся под воздействием линейно-симметричной

поверхностной тепловой неоднородности, при высоких числах Рэлея (1013 – 1015), путем изменения

вертикального размера расчетной области.

7. Расчет методом крупных вихрей совместного влияния поверхностной температурной

неоднородности и поверхностного сдвига на структуру АПС в условиях устойчивой стратификации.

Исследование влияния сдвига на формирующиеся приповерхностные циркуляционные течения.

8. Исследование влияния геометрической формы поверхностной температурной неоднородности

и поверхностного сдвига на формирование крупномасштабных вихревых структур.

Научная новизна.

1. Впервые детально численно исследованы низкочастотные колебания потока, возникающие в

течении Рэлея − Бенара при внесении на горизонтальные поверхности линейно-симметричной

температурной неоднородности. Исследовано влияние тепловой неоднородности на средние

характеристики течения и образующиеся в нем циркуляции. Найден диапазон соотношений между

горизонтальным и вертикальным перепадами температур, при которых наблюдается эффект

низкочастотных колебаний. Предложен механизм, объясняющий появление колебаний в потоке при

данных условиях. Предложена асимптотическая оценка периода колебаний с ростом числа Рэлея.

2. Впервые численно исследована зависимость характеристик низкочастотных колебаний

положения восходящего потока, образующихся под воздействием линейно-симметричной

поверхностной тепловой неоднородности, при изменении расстояний между горизонтальными

стенками в большом диапазоне чисел Рэлея (105–1015). Проведено сравнение колебаний,

возникающих при наличии верхней стенки, с колебаниями, когда роль вертикального ограничения

потока выполняет слой приподнятой инверсии.

3. Предложена и протестирована модификация классической k−ε модели турбулентности,

улучшающая точность восстановления теплового потока на стенке за счет учета эффектов

плотностной стратификации в потоке, выраженных через локальное число Ричардсона. Модель

протестирована на данных атмосферных наблюдений и показала улучшение восстановления

потоков тепла и импульса на стенке по сравнению со стандартной k-ε моделью.
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4. Численно исследован эффект от течения реки на конвекцию в ночном пограничном слое при

условии положительной разницы температур между поверхностью реки и окружающей почвы. Было

обнаружено значительное ускорение прорастания слоя инверсии над рекой при учете ее течения, а

также образование при этом крупномасштабных вихревых структур, концентрирующих в себе как

вертикальную компоненту завихренности, так и повышенную температуру. Предложен механизм

формирования таких структур за счет подъема завихренности с поверхности восходящим потоком

от нагретой реки.

5. Исследовано формирование устойчивого течения воздуха через реку при наличии на реке

изгиба. Возникновение такого струеобразного течения приводит к интенсификации переноса тепла,

влаги и примеси с одного берега на другой. При наличии нескольких последовательных изгибов

реки между ними возникают устойчивые вертикальные вихри, влияющие на циркуляционные

течения.

Научная и практическая значимость работы. Результаты, изложенные в диссертации,

способствуют более глубокому пониманию механизмов нелинейного взаимодействия

вертикального и горизонтального тепловых потоков в термогравитационной конвекции.

Обнаруженные низкочастотные колебательные процессы, возникающие при определенных

соотношениях между горизонтальным и вертикальным температурными градиентами, ранее

подробно не исследовались. Данные колебания возникают за счет сил плавучести, но их частоты на

порядок меньше частот внутренних волн, образующихся за счет присутствующей плотностной

стратификации потока. Обнаруженные эффекты интенсификации циркуляционных течений и

формирования когерентных вихревых структур над неравномерно нагретой поверхностью могут

быть использованы для решения задач контроля и управления конвективными потоками в

различных технологических установках. Полученные результаты исследований интенсификации

циркуляционных течений над линеаризованным участком реки, влияния эффекта от течения реки на

ночной пограничный слой и влияния изгибов реки на конвективные потоки над ней могут быть

использованы при создании моделей микроклимата отдельных регионов. Разработанная

модификация k−ε модели с измененной параметризацией компонент тензора напряжений

Рейнольдса и турбулентного теплового потока улучшает восстановление теплового потока от стенки

по известному распределению температуры на ней за счет учета влияния плотностной

стратификации потока. Данная модификация может быть использована для восстановления

поверхностного потока тепла по данным распределения температуры на подстилающей

поверхности, полученным с помощью спутникового мониторинга.

8

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты численного исследования структуры низкочастотных колебаний положения

восходящего потока, возникающих в течении Рэлея − Бенара при внесении на горизонтальные

поверхности линейно-симметричной температурной неоднородности при низких числах Рэлея

(~4∙105). Найденная оценка диапазона соотношений между горизонтальным перепадом температур

на стенке и вертикальным перепадом температур между стенками, при которых наблюдается эффект

низкочастотных колебаний. Вычисленная зависимость средних характеристик течения (средних

скоростей, распределений силы плавучести, масштабов зон рециркуляции) от соотношения между

горизонтальным и вертикальным градиентами температур на границах.

2. Асимптотическая оценка зависимости пространственного и временного периодов

низкочастотных колебаний восходящего потока над линейно-симметричной температурной

неоднородностью на подстилающей поверхности от числа Рэлея. Проверка на данных прямого

численного моделирования в диапазоне Ra = 3∙105 – 3∙107. Исследование пространственной и

спектральной структуры основных энергонесущих мод потока в зависимости от числа Рэлея.

3. Модификация k−ε модели с измененной параметризацией компонент тензора напряжений

Рейнольдса и турбулентного теплового потока с использованием локального числа Ричардсона в

качестве параметра усиления/ослабления вертикальных потоков импульса и тепла.

4. Оценка влияния вертикального масштаба течения на частоту, амплитуду и пространственный

период колебаний положения восходящего потока над линейно-симметричной температурной

неоднородностью при высоких числах Рэлея на основе RANS-моделирования.

5. Результаты численного LES-исследования взаимодействия сил плавучести с поверхностным

сдвигом на примере эволюции атмосферного пограничного слоя вблизи линеаризованной реки в

ночных условиях при наличии положительной разности температур между рекой и окружающей

почвой. Найденный эффект интенсификации приповерхностных циркуляций при включении

течения реки в расчет. Найденные эффекты образования струйных течений над рекой,

перпендикулярно направлению течения реки, при наличии изгибов реки.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается тщательной отработкой

методик проведения численного моделирования. Достоверность результатов прямого численного

моделирования и моделирования методом крупных вихрей подтверждается сравнением полученных

полей средних характеристик базового течения Рэлея − Бенара с литературными данными, а также

использованием ранее хорошо протестированного (как в расчетах на различных канонических

конфигурациях, так и на результатах классических атмосферных экспериментов) открытого
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программного кода MicroHH 1.0 (www.microhh.org), созданного для расчетов атмосферных и

идеализированных течений методами DNS и LES. Представленная модификация k−ε модели с

измененной параметризацией компонент тензора напряжений Рейнольдса и турбулентного

теплового потока и соответствующим набором пристеночных функций была протестирована на

данных экспериментальных наблюдений GABLS2 [81] для сухого атмосферного пограничного слоя.

Для каждой рассматриваемой задачи проводилось исследование зависимости решения от

пространственного разрешения расчетной сетки.

Апробация результатов исследования. Материалы диссертации были представлены на

следующих международных и всероссийских конференциях:

4-th International Conference on Multi-scale Computational Methods for Solids and Fluids ECCOMAS

MSF, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, 2019; XX Международная конференции по методам

аэрофизических исследований, г. Новосибирск, 2020; XXXIV Сибирский теплофизический семинар,

г. Новосибирск, Россия, 2018; XXXVI Сибирский теплофизический семинар, г. Новосибирск,

Россия, 2020; XXXVIII Сибирский теплофизический семинар, г. Новосибирск, Россия, 2022;

XXV Всероссийский семинар с международным участием по струйным, отрывным

и нестационарным течениям», г. Санкт-Петербург, 2018г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 работ, включая 7 статей в печатных изданиях, входящих в

перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора.

Соискателем было проведено численное моделирование конвективных течений, образующихся под

воздействием линейно-симметричной поверхностной тепловой неоднородности, при изменении

физических параметров среды, интенсивности поверхностной тепловой неоднородности и

вертикального размера расчетной области. Соискатель принимал участие в обработке результатов

моделирования, построении спектральных характеристик и разработке асимптотической оценки

периода низкочастотных колебаний конвективных ячеек с ростом числа Рэлея. Также соискатель

принимал участие в разработке, реализации и тестировании модификации k−ε модели с измененной

параметризацией компонент тензора напряжений Рейнольдса и турбулентного теплового потока в

одноячеечной и одномерной постановке на основе собственного программного кода. Соискателем

была проведена модификация расчетного модуля OpenFOAM для реализации предложенной модели

турбулентности в трехмерной постановке; были проведены расчеты, обработка и анализ результатов

в задаче по исследованию течений с неоднородной конвекцией при высоких числах Рэлея.
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Соискатель проводил LES моделирование эволюции атмосферного пограничного слоя вблизи

линеаризованной реки в ночных условиях и над участком реки Енисей вблизи города Красноярска.

Также соискатель принимал участие в статистической обработке и анализе всех полученных

результатов, а также в представлении научных докладов и написании публикаций.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений и списка

литературы. Работа изложена на 129 листах машинописного текста, включая 63 рисунка,

библиографического списка из 113 наименований работ.
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 Глава 1. Обзор литературы

1.1. Изучение взаимодействия вертикального и горизонтального тепловых потоков в

термогравитационной конвекции

Нелинейное взаимодействие вертикального и горизонтального тепловых потоков в

термогравитационной конвекции — важная проблема современной теплофизики, гидродинамики и

различных инженерных приложений. Исследования по ней охватывают широкий спектр задач: от

фундаментальных течений Рэлея – Бенара [2, 15] и вертикальной конвекции [104, 110] до сложных

систем с локализованными источниками тепла [44, 42, 53, 99, 11], со сложной геометрией [26, 54,

101], анизотропией [11, 53, 99], магнитными [20] и капиллярными эффектами [43]. Работы

демонстрируют, что при одновременном действии вертикального и горизонтального градиентов

температуры возникают сложные режимы течения, включая конкуренцию между различными

модами конвекции, формирование слоистых структур, изменение эффективности переноса тепла,

появление новых типов неустойчивостей и возникновение различного рода осцилляций потока.

Экспериментальные [97], численные [21] и аналитические [105] исследования показывают, что

нелинейная связь между потоками может как усиливать [107], так и подавлять [3] теплоперенос, а

также радикально менять структуру течения [79]. Особое внимание уделяется переходным режимам

[99] и изучению сложных крупномасштабных процессов, таких как кластеризация ячеек [77],

формирования и отрывов плюмов [44], а также исследованию возникновения осцилляций в потоке

[88,102].

Конвекция Рэлея – Бенара [9, 70] является одним из наиболее простых и хорошо изученных

примеров тепловой конвекции [2, 15, 17, 25, 75]. Конвекция Рэлея – Бенара представляет собой

течение, которое образуется в вязкой среде при нагреве снизу и охлаждении сверху при наличии сил

плавучести. Для конвективных течений характеристическим параметром является число Рэлея,

определяющее поведение жидкости под воздействием сил плавучести. Если число Рэлея больше

критического значения, равновесие жидкости становится неустойчивым и возникают конвективные

ячейки (ячейки Бенара).

Эксперименты и численное моделирование конвекции Рэлея – Бенара традиционно

фокусировались на конфигурациях с термически однородными границами [2, 66, 70, 89]. Однако в

ряде реальных случаев присутствует неоднородное распределение температуры на границах,

например: в мантийной конвекции, охватывающей континентальную и океаническую литосферу

[36], в морской конвекции под плавучими льдами [55, 92] и в атмосферной конвекции над городским
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островом тепла [32, 41, 100]. Также, в большинстве прикладных задач важную роль играют

локализованные источники тепла.

В работах [10, 64, 72, 79, 87, 107] исследовались неоднородные температурные граничные

условия заданные на одной из горизонтальных стенок. В работах [10, 72] изучались чередующиеся

теплоизолированные и теплопроводящие участки на верхней поверхности в двухмерной и

трехмерной постановках. Было выявлен порог перехода от маломасштабных ячеек, расположенных

у неоднородно-нагретой верхней границы, к крупномасштабным объёмным валам при малых числах

Рэлея. В работе [64] моделировалась трёхмерная конвекция Рэлея–Бенара в слое жидкости при

внесении теплоизолированных полос на верхнюю границу и исследовалось влияние геометрических

параметров данных полос на интенсивность теплопереноса и масштаб вихрей. В работе [107]

исследовалось влияние чередующихся участков нагревателя и теплоизолятора на боковой стенке с

добавлением в поток наночастиц. Показано влияние концентрации наночастиц на число Нуссельта

на стенке. В работе [79] численно и экспериментально исследовались вторичные конвективные

структуры, возникающие в цилиндрическом слое жидкости над локализованным источником тепла.

Было показано, что по мере роста числа Рэлея наблюдаются переходы от поперечных валов к


[…]


демонстрирует влияние струеобразного потока, так как сечение построено в точке максимальной

кривизны реки, в которой интенсивность струеобразного потока максимальна. На Рисунке 4.19

видно, что струеобразный поток направлен к центру кривизны, при этом, чем меньше радиус

кривизны, тем интенсивнее течение.

При наличии чередующихся изгибов реки в точках нулевой кривизны могут образовываться

устойчивые вертикальные вихри. Наличие такого вихря в точке нулевой кривизны показано на

Рисунке 4.19. При анализе характеристик этого вихря было обнаружено, что период обращения

вихря составляет около 15 минут, а горизонтальный размер около 150 метров. Время жизни вихря

составляет около 1,5 часов.

Из-за большого размера вихревого ядра (где вращение напоминает твердотельное)

максимальная скорость в вихре находится на его периферии. Холодный воздух опускается в центр

вихря, а более горячий воздух поднимается на периферии вихря в соответствии распределениями с

вертикальной компоненты скорости и температуры (Рисунок 4.20).

4.6. Выводы

В данной главе методом крупных вихрей (LES) с высоким разрешением была исследована

эволюция взаимодействия локальной неоднородности тепла и поверхностного сдвига на

конвективное течение в условиях с устойчивой температурной стратификацией. Для анализа

расчетных данных были построены мгновенные и осредненные по времени и по пространству

характеристики потока, позволяющие эффект от комбинированного воздействия сдвига и

плавучести на ночной пограничный слой.

Для получения полей скорости в реке был реализован программный код, разрешающий

осредненные по глубине уравнения Рейнольдса для различных форм дна. С помощью данного

программного кода были получены поля скорости на поверхности реки, которые впоследствии

использовались в качестве граничных условий на горизонтальную компоненту скорости на нижней

границе области в LES расчетах.

Результаты расчетов динамики атмосферного пограничного слоя в идеализированной

постановке показывают, что течение реки может оказывать существенное влияние на динамику
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ночного АПС, когда сильные конвективные движения воздуха ослабляются устойчивой

стратификацией. В таких условиях течение может значительно интенсифицировать вертикальный

теплоперенос, ускорить размывание слоя инверсии, а также усилить перенос влаги и примесей

окружающим воздухом. Наблюдается ускорение вертикального прорастания слоя смешения за счет

плавучести и образование колоннообразных вихревых структур, концентрирующих в себе как

вертикальную компоненту завихренности, так и повышенную температуру и влажность.

В результате расчетов эволюции атмосферного пограничного слоя вблизи изгиба реки в

условиях утреннего нагрева поверхности было показано, что изгиб реки в комбинации с ее тепловым

эффектом способен оказывать существенное влияния на циркуляцию воздуха. Было обнаружено,

что в области максимального изгиба восходящий поток сильно наклонен в сторону центра кривизны,

и в этом направлении возникает устойчивое течение через реку с одного берега на другой, с

образованием струи на высоте 100 м. Эта струя существенно влияет на перенос примеси.

Возникновение такого струеобразного потока приводит к интенсификации переноса тепла влаги и

примеси с одного берега на другой.

Также было обнаружено, что в случае, когда имеется несколько последовательных изгибов,

наблюдается формирование устойчивых вертикальных вихрей в точках между ними. Эти большие

вихри могут иметь горизонтальный размер порядка нескольких сотен метров и вращаться с

периодом до нескольких десятков минут. Таким образом, показано, что кривизна реки может играть

большую роль в создании горизонтальной циркуляции в течение суток и формировании

крупномасштабных вихревых структур, интенсифицирующих тепломассоперенос в атмосферном

пограничном слое.
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 Заключение

В данной диссертационной работе выполнено комплексное исследование влияния линейно-

протяженной температурной неоднородности на динамику конвективных течений в большом

диапазоне чисел Рэлея. Проведено исследование эффектов интенсификации и ослабления

циркуляционных течений из-за наличия поверхностной температурной неоднородности. Найден

эффект колебаний горизонтального положения восходящего потока, возникающий из-за

взаимодействия двух областей горизонтальных циркуляций. Найден диапазон параметров течения,

при котором данный эффект наблюдается. Проведен анализ механизма формирования когерентных

вихревых структур и колебательных процессов над неравномерно нагретой поверхностью.

Построена асимптотическая оценка периода колебаний для различных чисел Рэлея. Исследовано

влияние амплитуды линейно-симметричной поверхностной температурной неоднородности на

динамику свободно-конвективного течения. Исследовано совместное влияние поверхностной

температурной неоднородности и поверхностного сдвига на структуру пограничного слоя в

условиях устойчивой стратификации. Показано, что добавление поверхностного сдвига приводит к

усилению конвективного тепломассопереноса вблизи подстилающей поверхности и ускорению

прорастания слоя инверсии. Исследовано влияние формы поверхностной температурной

неоднородности и поверхностного сдвига на формирование крупномасштабных вихревых структур.

Разработана и верифицирована модификация RANS модели для моделирования течений с

неоднородной конвекцией для высоких чисел Рэлея.

По итогам работы, получены следующие основные результаты:

1. Исследованы низкочастотные колебания потока, возникающие в течении Рэлея-Бенара при

внесении на горизонтальные поверхности линейно-симметричной температурной неоднородности.

Исследовано влияние тепловой неоднородности на средние характеристики течения и

образующиеся в нем циркуляции. Найден диапазон соотношений между горизонтальным и

вертикальным перепадами температур, при которых наблюдается эффект низкочастотных

колебаний. Предложен механизм, объясняющий появление колебаний в потоке при данных

условиях. Предложена асимптотическая оценка периода колебаний с ростом числа Рэлея.

2. Исследована зависимость характеристик низкочастотных колебаний положения восходящего

потока, образующихся под воздействием линейно-симметричной поверхностной тепловой

неоднородности, при изменении расстояний между горизонтальными стенками в большом

диапазоне чисел Рэлея (105 – 1015). Проведено сравнение колебаний, возникающих при наличии
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верхней стенки, с колебаниями, когда роль вертикального ограничения потока выполняет слой

приподнятой инверсии.

3. Предложена и протестирована модификация классической k − ε модели турбулентности,

улучшающая точность восстановления теплового потока на стенке за счет учета эффектов

плотностной стратификации в потоке, выраженных через локальное число Ричардсона. Модель

протестирована на данных атмосферных наблюдений и показала улучшение восстановления

потоков тепла и импульса на стенке по сравнению со стандартной k-ε-моделью.

4. Численно исследован эффект от течения реки на конвекцию в ночном пограничном слое при

условии положительной разности температур между поверхностью реки и окружающей почвы.

Было обнаружено значительное ускорение прорастания слоя инверсии над рекой при учете ее

течения, а также образование при этом крупномасштабных вихревых структур, концентрирующих

в себе как вертикальную компоненту завихренности, так и повышенную температуру. Предложен

механизм формирования таких структур за счет подъема завихренности с поверхности восходящим

потоком от нагретой реки.

5. Исследовано формирование устойчивого течения воздуха через реку при наличии на реке

изгиба. Возникновение такого струеобразного течения приводит к интенсификации переноса тепла,

влаги и примеси с одного берега на другой. При наличии нескольких последовательных изгибов

реки между ними возникают устойчивые вертикальные вихри, влияющие на циркуляционные

течения.
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 Список условных обозначений

а – температуропроводность, м2/c;

аt – турбулентная температуропроводность, м2/c;

𝐴𝑢 – амплитудный множитель для логарифмических профилей скорости;

𝐴𝜃 – амплитудный множитель для логарифмических профилей температуры;

𝑏 – скалярное поле «плавучести», м/c2;

𝑐𝑠 – константа Смагоринского;

𝐶µ – эмпирическая константа k – ε модели;

f – частота, Гц;

𝑓cor – параметр Кориолиса, 1/c;

g – ускорение свободного падения, м/c2 ;

𝐺 – вклад плавучести в изменение турбулентной кинетической энергии , м2/c3;

h – высота, м;

k – кинетическая энергия турбулентности, м2/c2;

Li – линейный размер области в соответствующем направлении , м;

𝑙𝑚– длина смешения, м;

Ni – число узлов сетки в соответствующем направлении;

N – частота Бранта–Вяйсяля, Гц;

𝑛⃗ 𝑖 – единичный вектор в соответствующем направлении;

Nu – число Нуссельта;

𝑃 – производство турбулентной кинетической энергии за счет сдвига, м2/c3;

p – давление, Па;

ps – давление насыщенных паров, Па;

Pr – число Прандтля;

𝑃𝑟𝑡 – турбулентное число Прандтля;

q – тепловой поток, Вт/м2;

qt – полная концентрация воды;

ql – концентрация жидкой фазы;

qs – концентрация насыщения;

Ra – числе Рэлея;

Re – число Рейнольдса;
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Ri – число Ричардсона;

𝑅𝑖𝑓 – локальное градиентное число Ричардсона;

𝑅ⅆry – газовая константа для сухого воздуха, Дж/(кг·К);

𝑅vapor – газовая константа для водяного пара, Дж/(кг·К);

𝑆𝑖𝑗 – тензор скоростей деформации, 1/с;

t – время, с;

T – температура, К;

U – скорость, м/с;

Ugeo – компонента скорости геострофического ветра, м/с;

Vgeo – компонента скорости геострофического ветра, м/с;

𝑤𝑏 – скорость «свободного падения», м/с;

𝑧𝑟
𝜃 – масштаб шероховатости для температуры, м;

𝑧𝑟
𝑢 – масштаб шероховатости для скорости, м;

Греческие символы:

β – коэффициент объемного расширения, К –1;

𝛿𝑖3 – символ Кронекера;

𝜀 – скорость диссипации энергии, м2/c3;

𝐶𝜀1 – константа в уравнении для ε (k – ε модель);

𝐶𝜀2 – константа в уравнении для ε (k – ε модель);

 – теплопроводность, Вт/(мК);

𝜃 – температура, К;

𝜃𝑤 – температура поверхности, К;

𝜃0 – опорная потенциальная температура, К;

κ — постоянная Кармана;

𝜎ε – константа в уравнении для ε (k – ε модель);

𝜎𝑘 – константа в уравнении для k (k – ε модель);

𝜒 – температуропроводность жидкости, м2/c;

𝜂 – колмогоровский микромасштаб, м;

μ – динамическая вязкость, Па с;

 – кинематическая вязкость, м2/c;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
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𝑡– турбулентная вязкость, м2/c;

𝜈𝑠𝑔𝑠 – подсеточная вязкость, м2/c;

Δ – масштаб фильтра (LES), м;

𝜔 – завихренность, 1/c;

 – плотность, кг/м3;


0
– опорная плотность среды, кг/м3;

τw – сдвиговое напряжение на стенке, кг/(мc2);

𝜏𝑖𝑗 – тензор подсеточных напряжений, Па;

Индексы:

` - пульсационная компонента;

bottom – нижняя граница расчетной области;

max – максимум;

top – верхняя граница расчетной области;

Безразмерные комплексы

𝑃𝑟 Число Прандтля 𝑃𝑟 =
𝜈

𝑎

𝑃𝑟𝑡 Турбулентное число Прандтля 𝑃𝑟𝑡 =
𝑡

𝑎𝑡

𝑅𝑎 Число Рэлея 𝑅𝑎 =
𝛽𝑔△𝑇𝐿3

𝜈𝑎

𝑅𝑒 Число Рейнольдса 𝑅𝑒 =
𝑢𝐿

𝜈

Ri Число Ричардсона Ri =
𝛽𝑔△𝑇𝐿

𝑢2

𝑅𝑖𝑓 Локальное градиентное число Ричардсона 𝑅𝑖𝑓 = 𝛽𝑔
(𝜕𝑇 𝜕𝑧⁄ )

(𝜕𝑈 𝜕𝑧⁄ )2
=

𝑁2

(𝜕𝑈 𝜕𝑧⁄ )2
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