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БоброваМаксимаСергеевича«РАЗВИТИЕТЕРМОГРАВИТАЦИОННОЙКОНВЕКЦИИ
В ГОРИЗОНТАЛЬНОМСЛОЕ ГАЗА при НАЛИЧИИ ЛИНЕЙНО-ПРОТЯЖЕННОЙ
ТЕМПЕРАТУРНОЙНЕОДНОРОДНОСТИНА ПОДСТИЛАЮЩЕЙПОВЕРХНОСТИ»,

представленнойна соискание ученойстепени кандидата физико-математическихнаук
по специальности 1 . 1.9. Механикажидкости, газа и плазмы.

Диссертационнаяработапосвящена численномуисследованию нестационарных
процессов, проявляющихсяв термогравитационныхконвективных течениях при
наличии линейно-протяженнойтемпературнойнеоднородностина подстилающей
поверхности.С помощью методов численного моделирования(DNS, LES, RANS)

исследуютсятечения в широком диапазоне чисел Рэлея.Особоевнимание уделяется
низкочастотным осцилляциям, проявляющимсяв потоке при наличии линейной

симметриираспределениятемпературына горизонтальныхстенках. Исследуются
причины возникновения данных осцилляций, а также условия, при которыхданные
колебаниявозникают и имеют максимальнуюамплитуду.
Несмотряна глубокуюпроработанностьи широту охвата работпо данной

тематике, до сих пор существуетряд задач, требующихдополнительного
исследования. Это, например, возникновение нестационарныхи колебательных
эффектовпри наличии в потоке конкурирующихмод течения. В даннойработе
нестационарностьтечения возникает из-за наличия двух областейпотока, между
которымиможет перераспределятьсятепловая и кинетическая энергия.Переток
кинетической энергиииз однойчасти потока в другую приводитк накоплению
потенциальнойэнергии(за счет силы плавучести) в противоположнойчасти, что
создает основу для колебательногопроцесса.Даннаяпостановка имеет природные
аналогии в атмосферныхтечениях (пример - атмосферныйпогранслойвблизирек),
что обуславливаетприкладноезначение и актуальность настоящейработы.Работа
имеет также фундаментальноезначение, посколькуспособствуютболееглубокому

механизмов возникновения когерентных структур ипониманию
квазипериодическихколебательныхпроцессовв конвективных течениях за счет
неоднородныхграничных условий.
Диссертациясостоит из введения, четырехглав, заключения, списка сокращений

и списка литературы.Работа изложена на 129 листах машинописного текста,

включая 63 рисунка, библиографическогосписка из 113 наименованийработ.По
теме диссертацииопубликовано9 работ,из которых7 входят в переченьизданий,
рекомендованныхВАК РФ. Результатыдиссертационного исследования
докладывались соискателем на международныхи всероссийскихконференциях.

Во введении показана актуальностьработы, сформулированацель работыи
поставлены задачи исследований.

В первойглаве представленобзоросновных работпо тематике исследования,
показывающийосновные направленияисследований, а также показана актуальность
данного исследования на основанииобзоралитературы.

Во второйглаве методом прямогочисленного моделированияисследовалось
влияние линейно-симметричнойнеоднородностив распределениитемпературына
горизонтальныхповерхностяхна образованиеи эволюцию крупномасштабных
когерентных вихревых структур. Найден диапазон соотношений между
горизонтальными вертикальнымперепадамитемператур, при которыхнаблюдается
эффектнизкочастотных колебаний.Предложенмеханизм, объясняющийпоявление
колебанийв потоке при данных условиях. Предложенаасимптотическая оценка
периодаколебанийс ростомчисла Рэлея.

В дретьейглаве представлены результаты исследования методом RANS
динамики конвективного пограничногослоя над линейно-симметричной
температурнойнеоднородностьюдля большего пространственного масштаба.
Исследованазависимость характеристикнизкочастотных колебанийположения
восходящего потока, образующихсяпод воздействиемлинейно-симметричной
поверхностнойтепловой неоднородности, при изменении расстояниймежду
горизонтальными стенками при высоких числах Рэлея. Предложенаи
протестирована модификацияклассической модели турбулентности,
улучшающаяточность восстановления теплового потока на стенке за счет учета
эффектовплотностнойстратификациив потоке, выраженныхчерезлокальное число
Ричардсона.

В четвертойглаве представленырезультатычисленного исследования эффекта
от течения реки на конвекцию в ночном пограничном слое при условии
положительной разницы температурмежду поверхностьюреки и окружающей
почвы. Обнаруженозначительное ускорениепрорастанияслоя инверсиинад рекой
приучетеее течения, а также образованиепри этом крупномасштабныхвихревых
структур, концентрирующихв себекак вертикальнуюкомпонентузавихренности,
так и повышенную температуру.Исследованоформированиеустойчивоготечения

воздухачерезрекуприналичии изгибарусла.
В заключении сформулированыосновные результатыдиссертации.
Авторефератдиссертацииизложен на 25 страницахи отражаетосновные

положения и результатыдиссертации.
К диссертационнойработеимеются следующие замечания и пожелания:
1. Выводыработыво многом основываются на результатахчисленных расчётов

и их анализе. Дляпроведениярасчетовиспользуютсяизвестные пакетыMircoHH и

0penFOAM с некоторойсобственноймодификацией.Проверялисьли полученные
результатыдругимипакетами (или другимирешателямив составе использованных
пакетов, если таковые имеются)?

2. В работенедостаточноинформациио временивычислений и использованном
для вычислений оборудовании.Возможноли использовать полученные модели в

оперативнойпрактике?
З.Желательнопояснить, почему в Главе 4 используетсяметод LES, а не RANS.

Проводилосьли сравнениерасчетовс реальнымиизмерениями?

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертационнойработы.Полученныерезультатысчитаю достоверными, а научные
обоснованными.Сположения, вынесенные на защиту, и выводы по работе

формулировкамипунктов научнойновизны согласен.
Заключениео соответствии диссертациикритериям.
Основываясьна актуальноститемы, новизне и уровнюнаучныхрезультатов,

научнойи практическойценности, диссертацияБоброваМаксима Сергеевича
«Развитиетермогравитационнойконвекции в горизонтальномслое газа приналичии

линейно-протяженнойтемпературнойнеоднородностина подстилающей
поверхности»соответствуеткритериям«Положенияо порядкеприсужденияученых
степеней», утвержденногопостановлением ПравительстваРоссийскойФедерации
от 24.09.2013 г. N2 842, а также требованиям«Положенияо порядкеприсуждения
ученыхстепеней» ВАК РФ, предъявляемымк кандидатским диссертациям.Таким
образом,соискатель, БобровМаксимСергеевичзаслуживаетприсужденияученой
степени кандидатафизико-математическихнаук по специальности 1.1.9 Механика
жидкости, газа и плазмы.

Я, Пененко Алексей Владимирович, даю согласие на включение своих

персональныхДанныхв Документы,связанные сработойДиссертационногосовета,
их Дальнейшуюобработкуи передачув соответствии с требованиями
МинобрнаукиРоссии.
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